CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Delegado ANTÔNIO FURTADO PSL – RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2021.
(Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor dos Policiais Militares do Rio de

Janeiro lotados do 33° BPM costa verde, 1º

SGT PM Marcelo Batista SCHILLING e 2°

SGT PM Rogério Santos LEAL.

     Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno, ouvido o plenário desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor dos

Policiais Militares do Rio de Janeiro lotados do 33° BPM costa verde, que no dia

17/09/2021 lograram êxito na prisão do criminoso Ozéias Remedios Braga,

vulgo (Zeinha) procurado por inumeros crimes, entre eles, homicídio, roubo e

furto, tráfico de droga, porte ilegal de arma de fogo e formação de quadrilha,

membro da facção criminosa denominada terceiro comando.

Os Agraciados.

1- 1º SGT PM Marcelo Batista SCHILLING.

2- 2° SGT PM Rogério Santos LEAL.

*C

D2
18
06

58
54

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218065854000

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

1
12

:1
7

- C
SP

CC
O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Delegado ANTÔNIO FURTADO PSL – RJ

Justificativa:

A prisão aconteceu na cidade de Paraty RJ.

A guarnição dos Policiais Militares agraciados estavam em

patrulhamento quando foi informado que um elemento parecido com o criminoso

procurado pelo Estado, vulgo ZEINHA, estava andando próximo ao hospital de

Paraty RJ, os políciais adentraram na viatura e começaram a fazer as buscas

próximo ao local descrito, conseguiram avistar o mesmo e ao abordá-lo logo foi

encontrado em sua cintura uma arma de fogo, de imediato foi dado voz de prisão e

informado seus direitos legais, logo em seguida conduzido para 167°DP Paraty.

O fato e que esses valorosos Policiais Militares tiraram de circulação

um criminoso de altíssima periculosidade, na prisão do criminoso Ozéias Remédios

Braga, vulgo (Zeinha) procurado por inúmeros crimes, entre eles, homicídio, roubo

e furto, tráfico de droga, porte ilegal de arma de fogo e formação de quadrilha,

membro da facção criminosa, denominada terceiro comando, assim levando um

pouco mais de segurança para a população de bem deste Município, e colocando

esse marginal no seu devido lugar que e na prisão.

Ante o exposto, este Deputado pede aos ilustres pares nesta comissão

a aprovação do presente requerimento de moção de aplauso e louvor a estes

heróis do 33° BPM Angra dos Reis.

Sala das Sessões, em de de 2021.

Deputado DELEGADO ANTÔNIO FURTADO PSL/RJ

*C

D2
18
06

58
54

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218065854000

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

1
12

:1
7

- C
SP

CC
O